

薬事・食品衛生審議会 食品衛生分科会
新開発食品調査部会 新開発食品評価調査会
及び

薬事・食品衛生審議会 食品衛生分科会 新開発食品調査部会
新開発食品評価調査会 「指定成分等含有食品等との関連が
疑われる健康被害情報への対応ワーキンググループ」
(第7回)
(オンライン会議、一部非公開)

日時 令和5年11月20日(月)
18:00-19:00
場所 厚生労働省内会議室

議事次第

議題

○公開案件

- (1) いわゆる「健康食品」との関連が疑われると報告がなされた健康被害情報の取扱いについて

○非公開案件

- (2) 指定成分等含有食品等との関連が疑われる健康被害情報について(報告)
(3) その他

配布資料

- 資料1 いわゆる「健康食品」との関連が疑われると報告がなされた健康被害情報の取扱いについて(案)
- 資料2 検討課題等に関する通知改正(案)(新旧対照表)
- 資料3 いわゆる「健康食品」に関する厚生労働省への報告要否確認シート(案)
- 資料4 指定成分等含有食品以外のいわゆる「健康食品」との関連が疑われる健康被害受付処理票(案)
- 資料5-1 指定成分等含有食品等との関連が疑われる健康被害情報について(報告)
- 資料5-2 指定成分等含有食品との関連が疑われる健康被害情報について
(令和5年5月1日~8月31日に受理した健康被害情報の報告)
- 資料5-3 いわゆる「健康食品」との関連が疑われると報告がなされた健康被害情報について(第6回ワーキンググループで議論した事例に関して)

- (参考資料1) 「指定成分等含有食品等との関連が疑われる健康被害情報への対応ワーキンググループ」設置要綱 (令和2年12月7日(最終改正:令和5年5月26日))
- (参考資料2) 「健康食品・無承認無許可医薬品健康被害防止対応要領について」(平成14年10月4日付医薬発第1004001号)
- (参考資料3) 指定成分等含有食品に係る制度の概要
- (参考資料4) 「指定成分等含有食品に関する留意事項について」(令和2年4月17日(最終改正:令和5年8月23日薬生食基発0823第2号))
- (参考資料5) 「「いわゆる健康食品」の摂取量及び摂取方法等の表示に関する指針について」(平成17年2月28日発食安発第0228001号)

新開発食品評価調査会

No.	氏名	フリガナ	現職
1	上原 万里子	ウエハラ マリコ	東京農業大学 副学長
2	加藤 将夫	カノウ ユキオ	金沢大学 医薬保健研究域 薬学系分子薬物治療学 教授
3	神村 裕子	カミムラ ユウコ	公益社団法人日本医師会 常任理事
4	佐藤 加代子	サノウ カヨコ	東京家政大学 栄養学部 栄養学科 教授
◎ 5	曾根 博仁	ソネ ヒロヒト	新潟大学大学院 医歯学総合研究科 血液・内分泌・代謝内科学分野 教授
6	徳重 克年	トクシゲ カツシ	東京女子医科大学 消化器内科 主任教授
7	西崎 泰弘	ニシザキ ヤスヒロ	東海大学医学部 総合診療学系健康管理学領域 主任教授
8	西森 康夫	ニシモリ ヤスオ	公益社団法人日本薬剤師会 理事

◎:調査会長

(参考人)

1	青山 充	アオヤマ ミツル	公益財団法人 日本健康・栄養食品協会 常務理事
2	増山 明弘	マシヤマ アキヒロ	公益財団法人 日本健康・栄養食品協会 健康食品部長

指定成分等含有食品等との関連が疑われる 健康被害情報への対応ワーキンググループ

No.	氏名	フリガナ	現職
1	加藤 将夫	カウユキオ	金沢大学 医薬保健研究域 薬学系分子薬物治療学 教授
◎ 2	曾根 博仁	ソネヒロト	新潟大学大学院 医歯学総合研究科 血液・内分泌・代謝内科学分野 教授
3	塚本 和久	ツカモトカズヒサ	帝京大学 医学部内科学講座 教授
4	西崎 泰弘	ニシザキヤスヒロ	東海大学医学部 総合診療学系健康管理学領域 主任教授

◎座長

(参考人)

1	阿部 理一郎	アベ リイチロウ	新潟大学大学院 医歯学総合研究科 皮膚科学分野 教授
2	迎 寛	ムカイ ヒロシ	長崎大学大学院 医歯薬学総合研究科 呼吸器内科学 教授
3	山縣 邦弘	ヤマガタ クニヒロ	筑波大学 医学医療系 腎臓内科学 教授